
ба автореферата диссертатсиял Боборачабова Гулноза Зиёвиддиновна 
дар мавзуи «Консепсияи шахсият за хунари чехранигорй дар осори 
Садриддин Айнй», ки барон дарёфти дарадаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёта тодик; равобити адабй 
пешнихрд шудааст.

Садриддин Айнй аз зумраи адибонест. ки мак;оми ардманд дар эхёву 
бак;ои хдстии давлатдории миллй ва шинохти тодикон дар ак;сои одам бо 
пайкори надибу созанда накши мунир гузошта, бошарафона дар химояи 
адолати идтимой, вами халку давлат ва миллат дар мархалаи хассоси 
таърихй дон ба гарав гузоштааст. Мероси пурарзиши ин устоди сухан 
сарнавишти пурсуз, зиндагонии пуразоб ва фодеабор, талхиву 
нокомихри давраи хдссостарини таърихии халк;и тодикро инъикос 
намуда, дар ташаккули хувияти домеа таъсири судманд гузоштааст. Дар 
ин робита консепсияи эчодй ва чусторхои хунарии устод С. Айнй, ки 
тавонистааст тимсоли барчастаи халки захматкашу азиятдидаи тодикро ба 
таври бардаста офарад, шоистаи тахк;ику омузиш мебошад.

Кори илмй-тахкикии Боборачабова Гулноза Зиёвиддиновна зери 
унвони «Консепсияи шахсият ва хунари чехранигорй дар осори 
Садриддин Айнй»-ро дар раванди адабиётшиносии имруз хам аз нигохи 
мавзуъ ва хам аз лихози маводи пажухишй икдоми назаррасу чолиб 
маънидод намудан мумкин аст. Аз маълумоти дар автореферат дарчшуда 
бармеояд, ки диссертатсияи Боборачабова Гулноза аз мукаддима, 
тавсифи умумии тахкик, се боб, шаш фасл, хулоса, тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натичахои тахкик ва руйхати адабиёту нашри 
таълифоти илмй дойр ба мавзуъ фарохам омадааст.

Мухак;к;ик; дар мукаддимаи автореферати диссертатсия вазифахо, 
мухиммияти мавзуъ ва шеваю усулхои тахкикро баён кардааст. Муаллиф 
масъалаи консепсияи шахсиятро дар осори адабй хамчун падидаи хунари 
эдодй бадей дар кдринаи муайяни таърихй ва дараёни насри муосири 
тодикро бо диди тоза баррасй намуда, фаъолияти адабии нависанда дар 
иртибот ба данбаи хунарию фардияти эдодй дар мисоли «Ёддоштхо»-и 
С.Айнй дар пайванд ба замону мухити адабии давр нишон дода шудааст.

Муаллиф кушиш намудааст, ки дусторхои фардии тафаккури эдодй, 
хусусияти гоявию мундаридавй ва бадеии осори Садриддин Айниро дар 
мисоли “Ёддоштхо” бо биниши тоза тахлил ва арзёбй намояд. Фаъолияти



адабии нависанда дар иртибот : э здмэни у. мухити адабии давр, арзишхои 
хунари, бо фарогирии тахкикоти дснишмандони дигар, бо биниши тозаи 
накди адабии даврони истикло.т слД.тт ва тахкик шудааст. Симои муаллиф 
дар «Еддоштхо» хамчун иштир: • таъол. неруманд, надиб ва тахлилгари 
хассос мучдссам мегардад. Маншаъ ва ?аабдаи консепсияи эдодии С. Айнй 
хамчун адиби тавоно дар инъикоси арзишхои умумиинсонй ва миллй, 
тафаккури бадей, фалсафй ва маъриоатй тахкик гардида, афкору андешахои 
накди адабии солхои гуногун ба рипггаи тахлил кашида шудааст. Боби аввал 
«Мушкилоти чехранигорй дар осори у стол С. Айнй» номгузорй шуда, дар 
фасли аввал «Мархилахои асосии ташаккули хунари чехранигорй дар осори 
устод С. Айнй» махорати чехранигории нависанда дар тадассуми симои 
амир, хозй, аълам, миршаб, чаллод, гунахкорону шуришгарон, ки вазифаи 
мухимми тарбиятй ва маърифатиро ба ичро расонидаанд, мавриди баррасй 
карор гирифтааст. Дар фасли дуюм «Шахсият ва вокеият: таносуби хакикати 
вохей ва хакикати бадей дар хунари чехранигории устод С. Айнй» данбахои 
хунарии осори адабй, таносуби хакикати вокей ва хакикати бадей тахлил 
шуда, зиндагй, аз ходисаю вокеахо ва шахсиятхои дорой арзиши адабй 
корбаст намудани нависанда мушикофона тахкик шудааст.

Боби дуюм «Бозтоби шахсияти таърихй ва симои рушанфикрон дар 
«Ёддоштхо»-и С. Айнй» ном гирифта, муаллиф ба муайян кардани 
консепсияи бадеии насри муосир дар мисоли тадассуми симои 
равшанфикрони Бухоро ва бозтоби чехраи Садриддин Айнй хамчун 
кахрамони асосии асар дар заминай тахлили санадхои мухимми хаётии адиб 
даст ёфтааст.

Дар боби сеюм «Тахкики осори адабй, шинохти шахсият ва бозтоби 
симои Ахмади Дониш дар «Ёдддоштхо»-и С. Айнй» осори адабй ва чехраи 
Ахмади Дониш, хадафу ниятхои эдодии нависанда, хусусияти гоявию бадеии 
асар, масъалаи фардияти эдодй ва сабки нигориши суханвар баррасй гашта, 
муаллиф ин вежагии хунарии С.Айниро барои инкишофи минбаъдаи 
худшиносии миллй, ворисияти таърихй, анъанаву суннат ва робитаи замонхо 
мухим арзёбй намудааст.

Фаслу бобхои фишурдаи рисола аз лихози мазмуну мухтаво 
хамдигарро такмил дода, кисмати хулоса бардоштхои илмии муаллифро аз 
омузиши мавзуъ фаро мегирад.

Аз мутолиаи автореферата диссертатсия бармеояд, ки он бо сабки 
хуби илмй иншо шуда, муаллиф ба вазифах,ои дар назди худ гузошта 
комёб гардидааст.
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Дар баробари хдмаи ин дастовардхо аз авторефераты диссертатсия 
маълум мегардад, ки дар он бархе камбудихои техники рох, ёфта, аммо 
харгиз сатхи илмии кори тахкикиро кохиш намедиханд. Умедворем, бо 
тахрири ин камбудихои дузъй хассаноти кори илмй меафзоянд.

Автореферат ва диссертатсияи Боборадабова Гулноза 
Зиёвиддиновна тахти унвони Консепсияи шахсият ва хунари 
чехранигорй дар осори Садриддин Айнй» кори илмй-тахкиции 
андомёфта махсуб гардида. ба талаботи КОА-и назди Президента 
Чумхурии Тодикистон давобгу аст ва муаллифи он сазовори сохиб 
гардидан ба дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй мебошад.
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